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Alla cena dei 25 amai di ItaliaOggi il ministro segna la fine delle libevalïzzazioni selvagge

La riscoperta professioni
Orlando: valori e diritti non riducibili a dato economico

DI MARINO LoNCONa

ambio di rotta del
governo (e del Pd)
sulle professioni. Il
liberismo esasperato

dell'antitrust ha fatto il suo
tempo. Perché le professioni
ordinistiche esprimono valori
che vanno ben al di là del mero
dato economica. Lo ha detto
ufficialmente il ministro della
giustizia, Andrea Orlando, nel
corso della cena organizzata da
ItaliaOggi a Roma per celebra-
re i suoi 25 annidi vita. Il mini-
stro ha detto chiaramente che
«leggere il mondo delle profes-
sioni come soggetti organizzati
per la fornitura di servizi è una
lettura riduttiva e mercatista
che rischia di sacrificare la spe-
cificità delle diverse prestazioni
professionali. C'è stata», ha ri-
conosciuto Orlando alludendo,
ma senza citarle, alle libera-
lizzazioni di Visco-Bersani del
2006, «la tendenza a omologare
la specificità delle prestazioni
professionali ad altri tipi di
prestazioni, e questa tendenza
io credo che abbia prodotto dei
guasti, perché ogni professione
tutela una serie di valori e di-
ritti che non sono meramente
ascrivibili alla dimensione eco-
nomica. Non é corporativismo,
anche se», ha ammesso, «si può,
partendo da questa posizione,
sconfinare nel corporativismo».
Orlando ha insomma tracciato
una «terza via tra l'approccio
alle professioni di taglio ec-
cessivamente liberista e una
impostazione corporativa che,
pure, ha segnato spesso l'orien-
tamento verso le professioni nel
nostro paese, confinandole in

una dimensione per cui veni-
vano poi travolte dai fatti: non
si possono dire sempre dei no a
ineluttabili cambiamenti per-
ché quella stessa attività fini-
rà per svolgerla qualcun altro.
Quello che ho appreso in questi
tre anni di governo è che costru-
ire un percorso di riforme con
un'interlocuzione con i sogget-
ti che poi saranno chiamati ad
applicarle è un modo di evitare
quell'astrattezza che spesso
caratterizza il legislatore. Un
metodo che spesso consente di
fare le riforme in modo più ve-
loce». Parole accolte con grande
interesse dalla platea dei pre-
sidenti di ordini e casse riuniti
a Palazzo Colonna: un sospiro
di sollievo dopo un decennio
di vere e proprie persecuzioni
legislative attuate e tentate in
molteplici modi.
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La sala di Palazzo Colonna con i presidenti di ordini, collegi, associazioni, e casse di previdenza dei professionisti

Andrea Orlando, Marino Lcangoni H guardasigilli Andrea Orlando
Da sinistra Pierluigi Magnaschi, Paola Panerai,

Il favolo d'onore della cena di gaia per il venticinquesimo di lfaliaO
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La circoltxre lllíse-L_ri1r°ate lírnita le a,gevolazioni ai solr` rriaecltirirxri  rodzcttivi r°ic,ort fir °rrrczbr`lí

Iperammortamento a ostaco li
Niente incentivo ai ' professionisti. Snperperizia per gli ai '

DI ROBERTO LENII

on sarà semplice il
percorso per le im-
prese che vogliono
accedere al beneficio

dell'iper-ammortamento del
250%. La necessità di una
relazione da parte di un
tecnico (ingegnere o perito),
l'ammissibilità dei macchi-
nari per la realizzazione di
prodotti solo se riconfigura-
bili e flessibili, l'esclusione
degli esercenti arti e profes-
sioni dal beneficio, sono solo
alcune delle novità che emer-
gono da una lettura appro-
fondita della circolare n. 4e
del 30 marzo 2017 emanata
congiuntamente dall'Agenzia
delle entrate e dal ministero
dello Sviluppo economico (si
veda Italia oggi di ieri). Tra
le altre cose, la cumulabili-
tà dell'iper-ammortamento
con altre agevolazioni non
è esplicitata dalla circolare
e l'iper-ammortamento non
utilizzato nell'anno non po-
trà essere portato in decur-
tazione del reddito negli anni
successivi.

La relazione tecnica
aggiuntiva . Alla perizia
già prevista dalla norma
originale, si aggiunge una
relazione tecnica a cura di
un perito esterno che deve
essere indipendente sia
dall'impresa acquirente sia
da quella fornitrice. La re-
lazione deve riassumere le
caratteristiche del bene age-
volabile e deve specificare le
modalità di interconnessione
con il sistema di gestione del-
la produzione aziendale. La
novità principale riguarda i
beni ammissibili che, dopo gli
elenchi pubblicati in allega-
to alla legge di Stabilità per
il 2017, riproposti poi sulla
Sabatini, vengono specifica-
ti ulteriormente arrivando
probabilmente a spiazzare
alcune imprese. La specifica
di interesse prevede che «le
macchine che possono fruire
dell'iper-ammortamento sono
agevolabili solo nella misura
in cui siano utilizzate secon-
do il paradigma di Industria
4.0 e non soltanto per le loro
caratteristiche intrinseche».
La circolare arriva a fare una

distinzione per gli incentivi
che è coerente con questa im-
postazione, ma, forse, «inno-
va» rispetto alle aspettative
delle imprese.

Secondo la circolare l'iper-
ammortamento si pone
l'obiettivo di incentivare e
sostenere gli investimenti
privati nel rinnovo del «parco
macchine» all'interno delle
imprese (attraverso la mi-
sura del super ammortamen-
to). Prevede di stimolare gli
investimenti a maggior con-
tenuto trasformativo utiliz-
zando le tecnologie digitali e
l'utilizzo di una serie di beni
strumentali in chiave 4.0 (at-
traverso la misura dell'iper
ammortamento). Vuole sti-
molare la spesa delle impre-
se in R&S con il credito di
imposta. Vuole utilizzare la
finanza d'impresa a supporto
degli investimenti del Piano
Industria 4.0. Non chiarisce
però se con questo passaggio
vuol confermare il cumulo tra
iper-ammortamento e nuova
Sabatini. Mentre In merito
alla cumulabilità del super-
ammortamento ricorda che
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«la maggiorazione del 40%,
in quanto misura generale,
deve ritenersi fruibile anche
in presenza di queste, salvo
che le norme disciplinanti le
altre misure non prevedano
un espresso divieto di cumulo
con misure generali». E arri-
va a «precisare che, per i beni
elencati nell'allegato A, il be-
neficio della maggiorazione
del 150% del costo di acqui-
sizione (iper ammortamento)
non può cumularsi con quello
della maggiorazione del 40%
(super ammortamento). Ciò
in quanto il requisito dell'in-
terconnessione, al cui verifi-
carsi è subordinato l'accesso
al regime dell'iper ammorta-
mento, determina semplice-
mente una diversa quantifi-
cazione del beneficio (dal 40
al 150%) e non già il cumulo
delle due percentuali mag-
giorative del costo». Niente
altro dice sul possibile cumu-
lo tra iper-ammortamento e
altri incentivi.

Impossibile il recupero
in anni successivi. Altro
passaggi dolente è quello
relativo agli «esercenti arti

e professioni». La circolare
specifica che la disposizione
sull'iper ammortamento, pur
essendo inserita nell'ambito
della proroga del super am-
mortamento e pur rappresen-
tando, sostanzialmente, una
evoluzione di quest'ultimo,
spetta solo soggetti titolari
di reddito d'impresa. L'age-
volazione è di interesse solo
per le imprese che riescono
a mantenere utili costanti.
La circolare infatti specifica
che per l'impresa che fruisce
dell'agevolazione in misura
inferiore al limite massimo
consentito, il differenziale
non dedotto non potrà es-
sere recuperato in alcun
modo nei periodi d'imposta
successivi. Fa eccezione per
il primo anno, il caso in cui
l'interconnessione avvenga
in un esercizio successivo a
quello di entrata in funzione
del bene.
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Nella manovrina entrerebbe la proroga del termine entro cui l'impresa deve completare l'investimento

Iperammortamento esteso a fine 2018
Spunta l'estensione dell'ipe-

rammortamento, l'incentivo del
piano Industria 4.0. Il ministero
dell o Sviluppolavoraperinserire
nella manovrina il prolungamen-
to da giugno a dicembre 2018 del
termine perla consegna delbene
acquistato. L'impatto sulla finan-
za pubblica sarebbe di ioo milio-
niannuiper5anni. Fotina
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L'impatto dalla finanza pubblica sarebbe di 100 milioni annui per 5 anni

L'iperanniiortaniento
verso l'estensione x12018
Nella a o i a la proroga per la consegna del bene
Carmine Fotina

FCMA

'h - ei lentamente comple-
tand„ il ne n cr cita della
n_an:,vrlri.i. tpirita anche
I'estens;:,iie dcil'ipcrcimmor-
támento I ì ,E \ olazieni fiscale
per chi investe in Inni stru-
mentaliche,, in n„ e,-u, > ile ap-
pellc di Nel de-
creto lee.. clic m-,ì _ipl „v,it(,
subito ú,!l,,,c:,ni:ei iil.ra. r te
a1Dctent'eri,l eneLel sp,-

c r _nil,re' _„isian,cü,o :il 31
del term'nk, al-,,I)
giugno 2e J) ci i,, il _luale le
impresele'—, i.,, :,nAhi,deregli
investimenti per beneficiare
dell'inceüti,,,,.

La misura p, imetterebbe di
portare avanti con ulteriore
slancio il piano Industria 4.0
lanciato lo scorso settembre
dal ministro dello Sviluppo
economico tarlo Calenda. Si
recupererebbero i primi tre
mesi di rit,u-d (solo gi , edï è
stata pubblrc_i'a la
agenziádelle L iitrate-Miceche
rend. -p rati, „ l'incentivo) e
si dar-,-l%U, ,i l , ziende un arco
di tempo piut ai api„ por pianifi-
care gli interventi. anche
una prima stimadeel ì e lfeuì fi-
nanziari elaborata dagli uffici

del Trr-„r: : cin•alno milioni
anniiidai 21'iç7al2 ,2,uacnper-
tur ri_cr
.,a-1e --i, del ti, L ' l er,mlmor-

n '-i .i: , , •, pe r . 1 , k Afun-
zi>-:laìi,_11, (e
non del snp._rammortamento
all4ooi • her il :ii t r lizionali) e
che all , -i_it,.  .arebbe giudicata
Rutilei>ibil _'. -IIla-eliu til,,ne de-
lini iVri d rebEr `-nungtte

L'obietti \  o e dare più tempo
pern i investimenti
Gli altri interventi puntano
ad attrarre fondi
efinanziamenti non bancari

della nein:,vra.

a ivo di massima con-
coi da :,nelle ni:_ni„iilche ele r-

nosv.,Le ingr e •ai iornitral'a-

laz Ì .vese è dare

con la m,iin.,vrina un segnale

pro-sviluppo, ssïbilmente

con misure a costo zero.

L'estensione dell'ipe rammor-

tamento deroghcri hic e que-

sto principio, ima c( ,a un impat

to contenuto. Allost_i w) attuale

di lavorii i,, io, la norma spo-

sterebbe solo il termine di con-

segna dei I •,,ni, rimarrebbe In-

vece inalterato il termine per

effettuare l'ordine ovvero il 31

dicembre 2017 (entro questa
daLi1 ,rdine deve risultare ac

c,•i a „d il enditoreedevees-

sere stato pagato un ace ,irto

per almeno il20 ró del e-,et:, ).

I prossimi mesi sar,inn - ele-
cisivi per mï.s,urare r.l c:iinl
l'efficacia dell'il erarui_c,r!:
mento.D`_i que-ci, l-uni' , di,í-
stm,III i .>(:_i pr_il`,•i sono

t;chi:uiti l lIeclic„IaicFn

i : ,I= clic nel
ll l:'U?_ipichi,i=)e,;n l ì tru-

zi' ,n i j -r ne,, ì.1 _'ndamcntale
lapi i-i„rieúipoterusufruire
de 1 i . rammurramento pieno
anche ne1 caso si metta in fun-
z> nn•ibe•ne'n, 1 _ol7malosiin-
tç rc- - niel ta nel 2ni8. In questo
c_ e - li 1—,,,nefi( ì:, al 2.5o% scatta
nel 2o18 (bis, - cnerà sola, s. it-
trarvi la quote di superami i por-
tamentodicuisièbenetie _roa
titolo temporaneo nel 201, 1.

Il nuovo intervento su lri d u-
stria 4 ' , i honderebbe al

-men
irel'anda-

te dP .i in°, estimentipro
di i i ivi, i n risai ita come sotto-

linea l9 Banca d'Italia ma
ancora e•>)n un andamento
compas :u; 3.

Altri i° ten,enti mirercbLe-
_rP:ece:  I,irc:c cereite:an,i-

le de; nonb.in-
carieadinter :el t-ìre-capitalifi-
nanziari : „í,'r, í im •nte in
uscita ela L"ndrì per effett„
dell^ Bie ;ít. ^,I primo t:.riipl'o
si ï:cri, rc11h, '_'estéllsi>>ne
dell'isli.i.t„ d,i1a garanzia t
tale ,_ dalle
h:11cl?c 1  _lli_tu,.iíc,pr, stiti

alle i direCt Ieri-
+:n l,.c:l ,ndidicredito,

I, , cíci i di c_ii,.-l,trizzazionë

1e assicI ,razic i.

lnchiawe«po Ixrc-,it»,eper
attrarre soprattuti:, l,,ldi di
private equitystranieri, sareb-
be invece ormai de l irütn un in-
tervento sul cosiddrtto "car-
riedinteresi"1-'e r ihplicarealla
remunerazinnc del manage-
mentdi una S ;r . :. 'i onte di un
inve tü icnt p_-i ad a.m ne,
l'1 % -In l ,irl e= ,I1e`I>ItlitC

zione& cal,ii_ar gainanzicl7é
quella da lavoro.

,J RI DC NE RI SERVATA

A pag 9
Si veda altro articolo sul tema

deil'ipera mmortamerito
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L'obsolescenza delle macchine utensili

L'ETÀ MEDIA DEL PARCO MACCHINE

15
12 anni 12 ai -, ili

12 inni in

in

0

100

çn

0

anta 10 anni
I(1 E3,tsi

5metii

1975 1984 1996 2005 2014

L'IMPATTO DELLA CRISI SULL ' OBSOLESCENZA
Quote per periodo di installazione . Dati in %
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Fonte: Ucimu
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